
 
 
 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Página 1 de 2 
 

DELIBERAÇÃO Nº 4.785, DE 18 DE MAIO DE 2013 
 
 

Homologa processos administrativos apreciados na 

649ª Sessão Plenária Ordinária do Conselho Federal 

de Economia. 

 

 
O CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA, no uso de suas atribuições legais e 

disposições regulamentares conferidas pela Lei nº 1.411, de 13 de agosto de 1951, Decreto 31.794, 

de 17 de novembro de 1952, Lei 6.021, de 3 de janeiro de 1974, Lei 6.537, de 19 de junho de 1978, 

e o que consta dos processos apreciados na 649ª Sessão Plenária Ordinária do COFECON, realizada 

em Porto Velho-RO; 

 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º  Homologar as decisões exaradas nos processos abaixo relacionados: 

 
COMISSÃO DE NORMAS, LEGISLAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 
 
Cancelamento de Registro com remissão de débitos (homologado) 
 
Processo: 15.876/2013 (CORECON-SC) 
Interessado: Fabio Schutel Lacerda 

Processo 15.887/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Luiz Antonio Costa 
 

Processo: 15.888/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: Mario Osamu Tachibana 

 

 
Recurso: Cancelamento de registro (nega provimento) 
 
Processo: 15.896/2013 (CORECON-RJ) 
Interessado: Mauro Delgado 

Processo: 15.897/2013 (CORECON-RJ) 
Interessada: ABF - Associados S/C Ltda 
 

Processo: 15.922/2013 (CORECON-MG) 
Interessada: Valeska Carneiro Elganim 
 

Processo: 15.923/2013 (CORECON-MG) 
Interessado: Leonardo Ayres Lima 

 
Recurso: obrigatoriedade de registro (nega provimento) 
 
Processo: 15.889/2013 (CORECON-SP) 
Interessado: OCTO - Corretora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. 
 
Recurso: Remissão de Débito (nega provimento) 
 
Processo: 15.898/2013 (CORECON-RJ) 
Interessada: Luiza Carla de Almeida Moraes e 
Silva 

Processo: 15.909/2013 (CORECON-RJ) 
Interessada: Money - Promotora de Crédito, 
Financiamento 



 
 
 
 
 

CONSELHO FEDERAL DE ECONOMIA 
 

Página 2 de 2 
 

  
 
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO 
 

Auxílio Financeiro (homologado) 
 
Processo: 15.926/2013 (CORECON-PR) 
Assunto: 23° Prêmio Paraná de Economia 
Valor: R$ 3.000,00 
 

Processo: 15.927/2013 (CORECON-PI) 
Assunto: Prêmio Piauí de Economia 2013 
Valor: R$ 3.000,00 

Processo: 15.954/2013 (CORECON-SC) 
Assunto: XVIII Enesul e III ECCE Sul 
Valor: R$ 5.000,00 

 

 

Art. 2º  Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Porto Velho-RO, 18 de maio de 2013 

 
 
 

ECON. ERMES TADEU ZAPELINI 
Presidente 


